[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
      C                      Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 3505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

 DECRETO N°391/2007

REGULAMENTA A SEÇÃO III, DO CAPÍTULO III, DO TÍTULO I, SEUS ARTIGOS, PARÁGRAFOS, INCISOS E ALÍNEAS, DA LEI COMPLEMENTAR N° 11, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, o uso de suas atribuições legais e,

Considerando que se aproxima o período de efetivação de promoções do quadro do magistério municipal;

Considerando a necessidade de dar uniformidade aos critérios a serem adotados na apuração do merecimento dos professores que estão para completar o interstício exigido  para promoção na carreira;

Considerando, ainda, que a Lei Complementar n° 011, de 16 de dezembro de 2003, ainda não teve regulamentado o seu Título I, Capítulo III, Seção III, seus artigos, parágrafos, incisos e alíneas,

                                                         DECRETA
                Art. 1° - Este Decreto dispõe sobre a forma de apuração de pontos, para promoção por merecimento dos professores(as) do quadro do Magistério Municipal, critérios de desempate, responsáveis pelas avaliações e pela computação dos pontos que foram atribuídos a cada servidor.
    Art. 2° - Os professores(as) serão avaliados nos itens “eficiência”, “assiduidade”, “responsabilidade”, cursos de  “atualização e aperfeiçoamento”, “pós-graduação”,  “mestrado” e “projetos e trabalhos realizados” sendo atribuídas notas de 0 (zero) a 10 (dez) para cada item, atingindo o limite máximo de 70 (setenta) pontos, podendo ter frações 0,5 (zero vírgula cinco) em cada item.

Art. 3° - A responsabilidade pela avaliação do professor(a)  será de sua chefia imediata, cabendo ao Secretário da pasta homologar a nota final do mesmo, antes de encaminhar o Boletim de Avaliação Individual do professor(a) à Comissão de Avaliação da Promoção para a computação final.
Art. 4° - Caberá ao Departamento de Recursos Humanos do Município a elaboração do Boletim de Avaliação Individual do Professor(a), a ser enviado à Secretaria de sua lotação, para atender ao disposto no artigo 3° do presente Decreto.

§ Único – O Departamento de Recursos Humanos informará, em formulário próprio, anexado ao Boletim de Avaliação Individual do Professor(a), as ocorrências previstas nos Artigos 13 e 14 e seus incisos, da Lei Complementar n° 011, de 16.12.2003.

Art. 5° - A Comissão de Avaliação da Promoção, depois de verificada a contagem dos pontos individuais de cada servidor, enviará ao Departamento de Recursos Humanos, juntamente com os boletins de avaliação, listagem dos servidores, pela ordem de classificação.

Art. 6° –  Ao Departamento de Recursos Humanos caberá remeter a documentação referente às avaliações ao Chefe do Poder Executivo  para homologação final das mesmas, providenciando, posteriormente, a elaboração das portarias de promoções.

Parágrafo 1° - Em caso de empate na contagem de pontos entre dois ou mais pretendentes à mesma vaga de promoção por merecimento, será classificado, pela ordem, aquele que obtiver a melhor nota no item “eficiência”, seguindo-se, pela ordem, os itens assiduidade, pontualidade, responsabilidade, atualização e aperfeiçoamento, Pós-graduação e Mestrado..

Parágrafo 2° - Persistindo o empate, será classificado o servidor que tiver maior tempo na classe. Persistindo o empate, a escolha será efetuada por sorteio.
Art. 6° - Será indicada pelo, Chefe do Poder Executivo, uma Comissão de Avaliação da Promoção, de acordo com o “caput” do artigo 16, da Lei Complementar n° 011, de 16 de dezembro de 2003, com as atribuições previstas no Artigo 17 e seus incisos do mesmo Diploma Legal.

Art.  7° - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua promulgação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, RS 31 DE AGOSTO DE 2007.
                                           JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

                                       Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
      VINISSIOS MARTINS

Séc. de Adm. Plan. e Fazenda